
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2011

CONCESSÃO DE FÉRIAS INTERROMPIDAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215150

PORTARIA Nº. 389/2011-GAB/SEMA DE 24 DE MARÇO DE 2011
ASSUNTO: CONCESSÃO DE FÉRIAS INTERROMPIDAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Art. 74 da 
Lei nº 5.810/94 e o Memorando nº 40994/2011/GTRAN/COAD/
DGAF;
R E S O L V E:
Conceder 10 (dez) dias de Férias no período de 21.03 a 
25.03.2011
e de 04/04 a 08/04/2011 referente ao exercício 2009/2010, à 
servidora MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
matrícula nº. 57194270/1, concedida através da Port.nº440/10 
de 18.03.2010, publicado no DOE nº. 31630 de 23.03.2010 
e interrompida através da Portaria nº 870/10 de 26.04.2010, 
publicada no DOE nº 31663 de 11.05.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Março de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214695

PORTARIA: 385/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DO PROGRAMA 
MUNICIPIOS VERDES.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57023056/TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA 
(SECRETARIO DE ESTADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
22/03/2011 a 23/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO 23462/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215107

NOTIFICAÇÃO Nº 23462 DE 04/03/2011-CONJUR
À: JOSÉ MATOGROSSO SOUZA COSTA
ENDEREÇO: MARGEM DIREITA DO RIO CAPIM, S/N - 
BAIRRO ZONA RURAL
CEP: 68.637-000 - IPIXUNA DO PARÁ/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA JOSÉ MATOGROSSO 
SOUZA COSTA, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28369/2010, NO 
QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 2928/2010, ANTE 
A ATIVIDADE DE REFLORESTAMENTO, EM FACE DE DESMATAR 
340,3861 HECTARES DE ÁREA DE RESERVA LEGAL, SEM 
AUTORIZAÇÃO PRÉVIA DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, 
NA FAZENDA GUAJARÁ, MARGEM ESQUERDA DA BR-010, KM 
1.668, MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ/PA, DESOBEDECENDO 
AS NORMAS LEGAIS, NO QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO 
Nº 4250/2010, NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISO 
I E VI DA LEI Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE 
MULTA GRAVE, NO VALOR DE 30.000 (TRINTA MIL) UPF’s, 
CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ SER PROVIDENCIADO NO PRAZO 
MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS DA CIÊNCIA DE SUA 
IMPOSIÇÃO, DE ACORDO COM O PREVISTO NO ARTIGO 119, 
II DA LEI INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213753

PORTARIA: 355/2011
Objetivo: ATENDER SOLICITAÇÃO DO MINISTÉRIO PUBLICO 
ESTADUAL E APLICAÇÃO DE INTERDITO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 
15/03/2011
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 
15/03/2011

58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 15/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215146

PORTARIA Nº. 371/2011-GAB/SEMA DE 24 DE MARÇO 
DE 2011

ASSUNTO: CONCEDER FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Art. 74 da 
Lei nº 5.810/94 e o Memorando nº 40887/2011/GDADOS/NTI;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias regulamentares à servidora 
BRENNA ALESSANDRA FOLHA GOMES COSTA ALVES 
Matrícula nº 57190049/ 1, ocupante do cargo de Gerente lotada 
na Gerencia de Banco de Dados Desenvolvimento de Sistemas 
e Internet, no período de 01/08 a 30/08/2011, referente ao 
exercício 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de Março de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215148

PORTARIA Nº 384/2011 – GAB/SEMA DE 24 DE MARÇO 
DE 2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e os termos contidos no Ofício 
nº111/2011/LACEN
R E S O L V E:
Alterar o período de férias referente a Portaria 1370/2010-GAB-
SEMA, de 27.05.2010 publicada em DOE 31677 de 31/05/2010, 
que seria de 01/06 a 30/06/2010, para o novo período que 
será de 16.05 a 14.06.2011 da servidora ELLEN POLYANA 
DA COSTA GURRÃO, matrícula nº 57216735/1, colocada a 
disposição do Laboratório Central LACEN/SESPA em 01.06.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de Março de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

CONCESSÃO DE FÉRIAS INTERROMPIDAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215149

PORTARIA Nº. 377/2011-GAB/SEMA DE 24 DE MARÇO 
DE 2011

ASSUNTO: CONCESSÃO DE FÉRIAS INTERROMPIDAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Art. 74 da 
Lei nº 5.810/94 e o Memorando nº 40912/2011/GEIND/CLA/
DILAP;
R E S O L V E:
Conceder 20 (vinte) dias de Férias no período de 22.03 a 
10.04.2011 referente ao exercício 2009/2010, à servidora 
ANNE SUELLEN OLIVEIRA PINTO matrícula nº. 57215335/1, 
concedida através da Portaria nº.3634/10 de 29.11.2010, 
publicado no DOE nº. 31801 de 30.11.2010 e interrompida 
através da Portaria nº 044/11 de 07.01.2011, publicada no DOE 
nº 31835 de 18.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Março de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214728

PORTARIA: 380/2011
Objetivo: REALIZAR COLETA E MONITORAMENTO DA QUALIDADE 
DE ÁGUA NA APA DO IGARAPÉ GELADO E NO PÓLO SIDERÚGICO 
DE MARABÁ.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572146281/JOAO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR (METEREOLOGO) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 30/03/2011 a 05/04/2011
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 30/03/2011 a 05/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214750

PORTARIA: 381/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DO PROGRAMA 
ESTADUAL MUNICIPIOS VERDES.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32535701/CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA LOBATO (TECNICO 
D/DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 
24/03/2011
822441/FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 24/03/2011
51367841/IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS 
(BIOLOGO/COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 
22/03/2011 a 24/03/2011
572006701/JOAO GUILHERME DA SILVA PASSOS (ECONOMISTA/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 24/03/2011
571754801/JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO (SOCIOLOGO/
COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 
24/03/2011
32534818/OTAVIO AUGUSTO CHAVES (DIRETOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2011 a 24/03/2011
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 24/03/2011
55696212/SIMONE SANTOS LINHARES (GERENTE) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2011 a 24/03/2011
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 24/03/2011
572006681/WALBER TEIXEIRA PAULA (BIOLOGO/GERENTE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 24/03/2011
51466312/WALMIR CARNEIRO CORUMBA (ENG. FLORESTAL/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 
23/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214783

PORTARIA: 382/2011
Objetivo: MINISTRAR PALESTRA NO EVENTO ALUSIVO AO 
METREOLOGICO MUNDIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/MICHELINE DE SOUSA ZANOTTI STAGLIORIO COELHO 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
23/03/2011 a 26/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO 23352/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214789

NOTIFICAÇÃO Nº 23352 DE 01/03/2011-CONJUR
À: SERRARIA UNIÃO CUPARI LTDA
ENDEREÇO: ROD. TRANSAMAZÔNICA, KM-74, S/N, LOTE-
09, GLEBA-18 - BAIRRO INTERIOR
CEP: 68.165-000 - RURÓPOLIS/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA SERRARIA UNIÃO 
CUPARI LTDA, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 402034/2007, 
NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1124/2007, 
POR ESTAR EXERCENDO A ATIVIDADE DE DESDOBRO DE 
MADEIRA EM TORA PARA PRODUÇÃO DE MADEIRA SERRADA, 
SEM O DEVIDO LICENCIAMENTO DO ÓRGÃO AMBIENTAL 
COMPETENTE, DESOBEDECENDO AS NORMAS LEGAIS, NO 
QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 3256/2010, NOS 
TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI 
Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, 
NO VALOR DE 1.500 (UM MIL E QUINHENTAS) UPF’s, CUJO 
RECOLHIMENTO DEVERÁ SER PROVIDENCIADO NO PRAZO 
MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS DA CIÊNCIA DE SUA 
IMPOSIÇÃO, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS ARTIGOS 
115; 119, II; 120, I E 122, I, TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA 
POLITICA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214791

PORTARIA: 382/2011
Objetivo: MINISTRAR PALESTRA NO EVENTO ALUSIVO AO 
METREOLOGICO MUNDIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: RIO DE JANEIRO/RJ - BRASIL
Destino(s): 


